(Vers. 8-9.) *Quapropter exspecta me, dicit Dominus in die resurrectionis meæ in futurum quia iudicium meum ut congregem gentes, et colligam regna, ut [Vulg. et] effundam super eas [Vulg. eos] indignationem meam omnem iram furoris mei: in igne enim zeli mei devorabitur omnis terra: quia tunc veddam populis labium electum, ut invocent omnes nomen [Vulg. in nomine] Domini, et serviant ei humerum uno.* LXX: (b) *Propterea exspecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ in testimonium: quia iudicium meum in congregationes gentium, ut suscipiam reges, ut effundam super eos iram meam omnem, iram furo-*

Mox quoque pro *filius nascetur David*, reposuit *filius nascetur domui Jacob*. In nostris mss. et Martian. editione nihil simile invenire est, duæque illæ voces, *extractum postquam*, contextui incommodæ præterea videbantur.

(a) Vocem, *opus*, ἐπιμαρτυρία, duo nostri mss. supplent.

(b) Versiculos, *Præparare consurge*, etc., quem in su-

A *ris mei: quia in igne zeli mei consumetur omnis terra quia tunc convertam (c) super populos linguam in generationem ejus, ut invocent omnes nomen Domini, ut serviant ei sub jugo uno.* Hæc Judæi interpretantur in adventu Christi, quem sperant venturum esse, et dicunt universis gentibus congregati, et effuso super eas furore Domini, in igne zeli ejus terram devorandam. Et sicut (d) ante ædificationem turris fuit, quando una lingua omnes populi loquebantur, ita conversis omnibus ad cultum veri Dei, locuturos Hebraice et totum orbem Domino servituros. Nos autem qui non sequimur occidentem litteram, sed spiritum vivificantem, nec Judaicas fabulas, audimus a Domino: *Præparare, consurge diluculo: dissipati sunt omnes racemi eorum*; et præparati dicimus: *Paratum cor meum Deus paratum cor meum* (Ps. LVI, 8). Audimusque in Proverbiis imperatum: *Præpara in egressu opera tua* (Prov. xxv 27). Et illud quod in Levitico (Cap. xvi) sacratè dicitur, ubi septimo mense, decima die mensis offert Aaron pro populo hircum emissarium, atque viventem, et ponens manus super caput ejus, imprecatur ei cuncta peccata populi Israel, traditque eum in manus hominis præparati, et mittit in eremum (intelligimus in nobis) et præparantes nos veri imperio sacerdotis, tollimus malum de medio Ecclesiæ. Cumque hæc fecerimus, nox præterit, appropinquat dies, et quasi in die honeste ambulantes dicimus: *Deus, Deus meus, ad te luce vigilo* (Psal. Lxi 1). Statimque inferimus: *Mane exaudies orationem meam, mane assistam tibi, et videbo* (Psal. v, 4, 5). Nisi enim præparati fuermus, ☩☩☩ non nobis orietur sol justitiæ. Orto autem sole, omnes racemi de vinea Sodonorum dissipantur et pereunt, ut non solum grandes botri, sed etiam quod parvum esse videbatur in nobis, Christi lucerna radiante, dispereat. Et pro his omnibus mercedem nobis pollicens Deus, ait: *Exspecta me in die resurrectionis meæ in testimonium*: post vitia enim atque peccata Deus resurget in nobis. Et juxta quod in alio loco præcipit: *Estote mihi testes, et ego testis, dicit Dominus Deus: et puer quem elegeri* (Isai. XLIII, 10): testis est vobis Pater cum Filio et Spiritu sancto, ut in ore duorum vel trium testium, stet omne verbum (Deut. xvii). Et magis mihi videtur sic stare sententia, et sub his tribus testibus veritas confirmari, quam per [Al. secundum] litteram. Duo enim fuerunt testes contra Susannam (Dan. XIII), et contra ipsum Dominum Salvatorem (Matt. xxvi), et tamen non stetit verbum in ore eorum. Contra Naboth quoque pene tota civitas dixit testimonium, consensusque testium pessimorum non firmitatem habuit veritatis, sed sceleris conjurationem (III Reg.